
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Servizio: Ufficio Lavori Pubblici Respons. del Proced.: Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

COPIA DETERMINAZIONE N. 658 del 09/04/2018

Oggetto: Fornitura di abbigliamento da lavoro invernale ed estivo 2018. CIG : ZAD21E52EC. 

Affidamento in favore dell’operatore economico ANTINFORTUNISTICA GENERALE S.r.l. 

corrente in Lecce;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI gli artt.107 e 109 del D.Lgs.267/00 che conferiscono il potere di determinare ai Dirigenti;
 
VISTO l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inerente la determinazione a contrattare e le relative
procedure, in merito ai principi di gestione e controllo del bilancio;
 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, Codice dei Contratti Pubblici;
 
RICHIAMATO l’art.  35  del  D.Lgs.  n.  50/2016 che individua  le  soglie  di  rilevanza  comunitaria  per  i
contratti di appalto per lavori, servizi e forniture; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 19.01.2017, relativo alla nomina dei Capo Servizi Lavori Pubblici;
 
VISTO il Regolamento per la fornitura vestiario ai dipendenti, approvato con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. 79 del 23.09.1996 per quanto ancora applicabile relativamente a variazioni dell’organico
comunale nonché ad innovazioni normative e commerciali di materiali, prodotti e DPI; 
 
PREMESSO:
 
-  che  il  Servizio  LL.PP.  ha  in  organico  una  squadra  esterna  di  operai  che  svolge  lavori  in
amministrazione  diretta  per  la  manutenzione  degli  immobili  comunali  nonché  strade  e  pubblica
illuminazione, oltre al personale tecnico addetto a verifiche, sopralluoghi, rilievi e attività di protezione
civile comunale;
             
- che è obbligo del datore di lavoro fornire al personale anzi detto l’abbigliamento necessario nonché i
dispositivi di protezione individuale in base alle esigenze di servizio e le mansioni svolte ai sensi del
Testo unico in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, D.Lgs. 81/2008;
 
- che l’ultima fornitura di abbigliamento e dispositivi di protezione individuale è stata eseguita nell’anno
2014;
 
- che all’uopo il Responsabile del Servizio LL.PP. nonché Datore di Lavoro, in base alle reali esigenze di
servizio, ha predisposto un progetto per la fornitura di abbigliamento da lavoro invernale ed estivo per



l’anno 2018 composto da computo metrico estimativo, capitolato descrittivo e prestazionale e lettera di
invito, per un importo che ammonta ad € 12.271,75 oltre IVA 22% per un totale di € 14.971,54;
 
- che con Determinazione a contrarre n. 475 del 07.03.2018 si stabiliva di procedere all’affidamento della
fornitura di cui trattasi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, mediante affidamento
diretto di importo inferiore ad € 40.000,00;
 
- che nella medesima Determinazione si stabiliva di procedere alla creazione di una RDO sul portale
“AcquistinretePA”  per  la  fornitura  di  cui  trattasi  sul  bando  del  Mercato  Elettronico  “Beni-tessuti,
Indumenti  (DPI  e non),  equipaggiamenti  e  attrezzature  di  sicurezza/difesa”,  nonché di  eseguire una
indagine di mercato propedeutica all’affidamento diretto della fornitura progettata mediante l’invito di n. 3
operatori economici abilitati al bando anzidetto scegliendo le ditte secondo il principio di economicità,
efficacia e proporzionalità della procedura;
 
VISTO:
 
- la creazione di una R.D.O. n. 1897291 del 15.03.2018, con invito rivolto a n. 3 operatori economici
abilitati  al  bando  del  Mercato  Elettronico  “Beni-tessuti,  Indumenti  (DPI  e  non),  equipaggiamenti  e
attrezzature di sicurezza/difesa” selezionando le ditte secondo il  principio di  economicità,  efficacia e
proporzionalità della procedura in relazione anche alla tipologia di fornitura, nella fattispecie:
          - ANTINFORTUNISTICA GENERALE S.r.l., con sede in Lecce (LE) alla via Taranto, 180;
          - DE.SA. FORNITURE, con sede in Mesagne (BR) alla via Marconi n. 175;
          - DEVICIENTI CARLA, con sede in Mesagne (BR) al viale Indipendenza 51/A;
 
- le operazioni di esame delle offerte ricevute, eseguite in data 27.03.2018, ove il RUP rilevava che entro
la scadenza stabilita per il 26.03.2018 erano state presentate n. 2 offerte da parte delle sottoelencate
ditte: 
          - ANTINFORTUNISTICA GENERALE S.r.l., con sede in Lecce (LE) alla via Taranto, 180;
          - DE.SA. FORNITURE, con sede in Mesagne (BR) alla via Marconi n. 175;
 
- la classifica finale generata dal sistema M.E.P.A. in base alle offerte presentate dai concorrenti come di
seguito riportato: 
          - ANTINFORTUNISTICA GENERALE S.r.l., offerta di € 8.400,00 oltre IVA 22%;
          - DE.SA. FORNITURE, offerta di € 9.550,00 oltre IVA 22%;
 
- la valutazione della congruità dell’offerta inoltrata dalla ditta ANTINFORTUNISTICA GENERALE S.r.l.,
in merito alla conformità dei prodotti offerti rispetto al capitolato descrittivo posto alla base della richiesta
di offerta;
 
RITENUTO:
 
- di  procedere all’affidamento della  fornitura ai  sensi dell’art.  36,  co.  2,  lett.  a),  del D.Lgs.  50/2016,
mediante affidamento diretto di importo inferiore ad € 40.000,00;
 
- dare atto che ai sensi delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 riguardanti le procedure
di  affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  comunitarie,  l’affidamento  diretto
avviene  nel  rispetto  dei  principi  enunciati  dagli  art.  30,  co.  1  (economicità,  efficacia,  tempestività,
correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  ecc.),  34  (criteri  di  sostenibilità  energetica  ed
ambientale) e 42 (prevenzione e risoluzione dei conflitti di interesse) del D.Lgs. 50/2016;
 
- che l’esecuzione di un confronto di preventivi di spesa, propedeutico all’affidamento diretto, forniti da
due o più operatori economici, è da considerarsi quale “best practice” anche alla luce del principio di
concorrenza;
 
ACCERTATO:
 
- secondo quando disposto dal paragrafo 4.2.3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 le



seguenti verifiche dei requisiti generali e speciali:
       - Dichiarazione sostitutiva richiesta in fase di presentazione offerta e sottoscritta in data 21.03.2018;
- certificati del Casellario Giudiziario in capo ai soggetti a controllo, prot. n. 1358870 e n. 1358871 del
28.03.2018, con esito “nulla”;
- certificato dei Carichi pendenti in capo ai soggetti a controllo, di cui alla richiesta prot. n. 10014 del
28.03.2018, ricevuti in data 30.03.2018,con esito “nulla”;
- regolarità contributiva, giusto DURC on line protocollo INAIL 10724438 con validità fino al 28.06.2018;
- iscrizione alla CC.I.AA. di Brindisi giusta visura prot. n. PV2814934 del 27.03.2018, riportante anche
l’assenza di iscrizioni procedure concorsuali in corso o pregresse;
 
RITENUTO:
 
- di affidare la fornitura di abbigliamento da lavoro invernale ed estivo così come da progetto approvato
con Determinazione 475 del 07.03.2018 e posto a base della procedura R.D.O. 1897291 per l’importo di
€ 8.400,00 oltre IVA 22% in favore dell’operatore economico ANTINFORTUNISTICA GENERALE S.r.l.,
con sede in Lecce (LE) alla via Taranto, 180, P.IVA 02899730754, amministratore unico Sig. Silvestro
Nicolò;
 
- dare atto che ai sensi dell’art. 103 co. 11 del D.Lgs. 50/2016, trattandosi di affidamento diretto di cui
all’art. 36 co. 2 lett. a) del medesimo decreto, non si richiede la garanzia sul contratto;   
 
- di dare atto che con l’emissione del presente provvedimento, l’operatore incaricato, assume tutti gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e ss.mm.ii.;

 
-  di  dare  atto  che  l’affidatario  succitato  si  impegna  a  dare  immediata  comunicazione  alla  stazione
appaltante ed alla Prefettura,  Ufficio  Territoriale di  Governo della  Provincia  di  Brindisi,   della  notizia
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità
finanziaria;
 
- dare atto che la spesa occorrente, pari ad € 10.248,00, è disponibile sul capitolo 114, giusto impegno di
cui alla Determinazione n. 475 del 07.03.2018;
 
- di procedere alla definizione della procedura M.E.P.A. di cui alla R.D.O. n. 1897291 del 15.03.2018
mediante generazione e sottoscrizione del contratto;

 
DETERMINA

 
1) di affidare la fornitura di abbigliamento da lavoro invernale ed estivo così come da progetto approvato
con Determinazione 475 del 07.03.2018 e posto a base della procedura R.D.O. 1897291 per l’importo di
€ 8.400,00 oltre IVA 22% in favore dell’operatore economico ANTINFORTUNISTICA GENERALE S.r.l.,
con sede in Lecce (LE) alla via Taranto, 180, P.IVA 02899730754, amministratore unico Sig. Silvestro
Nicolò;

2) dare atto che ai sensi dell’art. 103 co. 11 del D.Lgs. 50/2016, trattandosi di affidamento diretto di cui
all’art. 36 co. 2 lett. a) del medesimo decreto, non si richiede la garanzia sul contratto;   

3) di dare atto che con l’emissione del presente provvedimento, l’operatore incaricato, assume tutti gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e ss.mm.ii.;

4)  di  dare atto  che l’affidatario  succitato si  impegna a dare immediata comunicazione alla  stazione
appaltante ed alla Prefettura,  Ufficio  Territoriale di  Governo della  Provincia  di  Brindisi,  della  notizia
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità
finanziaria;

5) dare atto che la spesa occorrente, pari ad € 10.248,00, è disponibile sul capitolo 114, giusto impegno
di cui alla Determinazione n. 475 del 07.03.2018;
 



6) di procedere alla definizione della procedura M.E.P.A. di cui alla R.D.O. n. 1897291 del 15.03.2018
mediante generazione e sottoscrizione del contratto.

Mesagne, 09/04/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 114 Datore di lavoro 10248,00 45

Mesagne, 09/04/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 09/04/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI



Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL SEGRETARIO GENERALE                     

                                                                                          F.TO ____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 

collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


